Kardavi dhe suneti
Doktor Kardavi, ka thënie të shumta të shpërndara rreth madhërimit të sunetit dhe kthimit tek ai përkrah Kur’anit në dispozitat legjislative, dhe mos refuzimi i tij. Nga ajo është thënia e tij :

“Ne para se të urdhërohemi me ndjekjen e sunetit të halifëve të drejtë, jemi të urdhëruar të ndjekim sunetin e pejgamberit s.a.v.s, i cili është baza e dytë në islam. Ai – bashkë me librin e Allahut – është referenca në grindje dhe divergjenca. Në hadithin e përmendur të Irbadit ka ardhur : “Jeni të obliguar (të ndiqni) sunetin tim dhe sunetin e halifëve të drejtë......”, përmendi më parë sunetin e tij s.a.v.s.”

Thotë : “Kur’ani dhe suneti, janë dy bazat e vetme për njohjen e islamit dhe mësimeve të tij, në akide, imagjinatë, adhurim dhe legjislacion, në morale dhe edukatë dhe në fushët e ndryshme të jetës, me kusht që Kur’anin dhe sunetin ta kuptojmë me kuptim të saktë.”

Thotë : “Hadithet e shumta kanë treguar për obligimin e ndjekjes së tij s.a.v.s dhe bindjen ndaj tij. Nga to, hadithi që e transmeton Ebu Hurejre se pejgamberi ka thënë : “I gjithë umeti im do të hyjë në xhenet, përveç atij që refuzon.” U tha : Kush refuzon o i dërguari i Allahut? Tha : “Kush më bindet mua, do të hyjë në xhenet, e kush tregon mosbindje ai ka refuzuar.
”

Thotë : “Fjala e Allahut të Lartësuar : “Ne me madhërinë tonë e shpallëm Kur’anin dhe Ne jemi mbrojtës të tij.”
, tregon për ruajtjen e Kur’anit me argumentim të drejtpërdrejtë, dhe tregon për ruajtjen e sunetit të pejgamberit, që është qartësuese e Kur’anit me argumentim të nënkuptuar.”

Thotë : “Ndërsa suneti, ruajtja e tij është e nënkuptuar, nga ruajtja e Allahut Kur’anin, duke e konsideruar atë (sunetin) qartësim të tij, dhe ruajtja e atij që qartëohet kërkon ruajtjen e atij që e qartëson.”

Doktori mendon se në rast kontradikte, është i obliguar kthimi tek Kur’ani dhe suneti i saktë. Kjo është dhe rruga e të parëve të mirë.

Transmeton doktori, fjalën e Ibn Kajjim, si përkrahës të fjalës së tij : “Njerëzit kanë rënë në konsensus se kthimi tek Allahu është kthim tek libri i Tij, dhe kthimi tek i dërguari është kthim tek ai gjatë jetës së tij, dhe tek suneti i tij pas vdekjes së tij.”

Thotë : “Ajo që është e qartë, e qartësuar në librin e Allahut, dhe në të saktën e vërtetuar nga suneti i të dërguarit të Allahut s.a.v.s ajo është fjala ndarëse, dhe gjykimi i drejtë.”

Thotë : “Muslimanët janë të një mendjeje se kthimi tek Allahu i Lartësuar do të thotë kthim tek libri i Tij fisnik, dhe kthimi tek i dërguari do të thotë kthim tek suneti i tij s.a.v.s.”

Doktori i kritikon ata të cilët me fetvatë e tyre kundërshtojnë hadithet e sakta! Thotë : 

“Më së shumti mbi të cilën bie shkujdesia këtu janë: tekstet e sunetit. Është përhapur injoranca rreth tyre këtë kohë, me një përhapje të frikshme derisa disa prej tyre japin fetva që bie ndesh me hadithet e sakta, ose një hadith e kundërshton në mënyrë të qartë.”

Doktori e mbron sunetin e të dërguarit të Allahut s.a.v.s kundrejt dyshuesve në të dhe goditësve të tij. Në një përgjigje rreth një pyetjeje rreth asaj me të cilën ekspozohet suneti i pejgamberit, nga fushata dhe sulme të egra nga personat të cilët “pretendojnë dijen dhe përtëritjen dhe mendimin e lirë....”

Përgjigjet doktori : “Dua që ta qetësoj vëllain fisnik se suneti i pejgamberit dhe hadithi i ndershëm, është në të mirë, nëse dëshiron Allahu. Këto pena injorante dyshuese nuk do të marrin nga vlera e sunetit, vetëm sesi merr era nga mali i ngulitur fort. Sado që të ngrihet zhurma e të kotës në një kohë nga kohërat, ajo së shpejti do të pushojë e nuk do të mbetet vetëm se zëri i së drejtës. Të vërtetën e ka thënë Allahu : “Por me të vërtetën godasim të kotën, dhe ajo e prish atë. E ajo (e kota) është e zhdukur.”

Të ngjashmëve me ta u ka kthyer përgjigje Imam Shafiiu, dhe të tjerëve u ka kthyer përgjigje Ibn Kutejbe. Akoma vazhdojmë t’i shohim në kohën tonë që të fshihen si lakuriqët e natës, pastaj të shfaqen.

Por nuk kam parë dikë të mburret dhe të guxojë sikurse ky, tek i cili tregoi vëllai pyetës, e të paditur të ngjashëm me të, të cilët grumbullojnë mes injorancës skandaloze dhe shpifjes së qartë.
Kemi parë nga këta guximtarë – të cilët fusin veten në shtrojën e dijes, e ata nuk janë ndjekës të dijes – atë që pretendon se imamët dhe juristët islame (fukahatë) kur dëshironin të lejonin diçka që e ka ndaluar sheriati, ose të anulonin diçka që e ka obliguar sheriati, shpiknin hadith për të!! Pasha Allahun ky është guxim i të çmendurit, por kjo është shpifje!!

A mundet që dikujt si Ebu Hanifeja, ose Maliku, ose Shafiiu, Theuriu, Lejth Ibn Sa’d, El Euzaij, Ibn Hanbel, Davud shokët dhe shujuhët e tyre si Seid Ibn Musejjib, Seid Ibn Xhubejr, Ataja, Hasani, Zuhriu, Alkame, Esued Ibn Jezid, Ibrahim En Nehaij, Mesruk e të tjerë male të dijes, prijës të devotshmërisë, majat e devotshmërisë, t’u ngjitet atyre se kanë shpifur për të dërguarin e Allahut s.a.v.s, dhe kanë gënjyer duke kaluar caqet, dhe kanë shpikur hadithe nga vetja e tyre, që me to të bëjnë hallall ose haram, çfarë i dëshiron epshi i tyre?!!!”

Pastaj filloi të përgënjeshtrojë thëniet e tyre kundrejt sunetit, dhe të qartësojë se dijetarët e hadithit kanë vendosur rregulla dhe baza, derisa u bë një dije me mbrojtje të lartë, por sa gjithë dijet është dija e hadithit.

“Rregulli i parë i këtyre rregullave ishte të mos pranonin hadith pa zinxhir transmetimi. Nuk pranohet nga askush të thotë : Ka thënë i dërguari i Allahut s.a.v.s vetëm nëse është nga sahabet, nga të cilët e kanë parë dhe kanë dëgjuar nga i dërguari s.a.v.s, dhe sahabët janë të drejtë. I ka konsideruar të drejtë Allahu në librin e Tij, dhe i ka lëvduar në më shumë se një sure nga Kur’ani.”

“Duhet patjetër që të lidhen hallkat e transmetuesve, që secili prej tyre të jetë që e ka marrë menjëherë nga ai, prej të cilit transmeton.”

Dijetarët e hadithit : “E pranojnë hadithin nëse tek ai plotësohen, disa kushte, që duhet të jenë patjetër :

· Të jetë secili nga transmetuesit e hadithit, i njohur ai si person dhe gjendja e tij, ose me shprehje tjetër : personalitet i njohur.

· Të jetë i cilësuar me drejtësi.

· Transmetuesi nuk është i pranuar vetëm se ai është i cilësuar me drejtësi dhe devotshmëri, por duhet me patjetër t’i bashkangjitet drejtësisë dhe besnikërisë : përpikmëria.

· Të jenë hallkat e transmetimit të lidhura dhe kapura nga fillimi i zinxhirit deri në fundin e tij.

· Të mos jetë hadithi “shadhen”, e kuptimi i saj tek dijetarët e hadithit është : të mos transmetojë një person i besuar në kundërshtim me atë që është më i besuar se ai.
· Të mos përmbajë hadithi ndonjë të metë në zinxhirin e transmetimit dhe në fjalët e tij.”

“Nga kjo na bëhet e qartë se nuk ka fushë për çka iluzionuan disa të huaj nga kjo dije, se disa njerëz kanë mundësi të shpiken zinxhir të saktë transmetimi, jo vetëm kaq por në limitin e saktësisë, dhe t’i montojnë atij zinxhiri një hadith me të cilin bëjnë hallall dhe haram, ose obligon dhe rrëzon çfarë dëshiron, e pastaj të vijë me të tek fukahatë ose dijetarët e hadithit, dhe ata ta pranojnë nga ai pa e shikuar atë. Kjo është fjalë e një personi të zhytur në imagjinatë, por në në injorancë të dyfishtë sepse ai është i paditur dhe beson se di.”

Thotë gjithashtu : “Suneti i pastër i pejgamberit është përballur me seri sulmesh të egra nga skllevërit e mendimit perëndimor, të cilin përpiqen ta vrasin atë dhe ta asgjësojnë me çfarë munden nga forca dhe çfarë hileje që posedojnë. Mjetet e tyre janë të panumërta, dhe metodat e tyre janë të ndryshme edhe nëse bashkohen qëllimet e tyre.
Disa prej tyre udhëhoqën fushatat e dyshimit në “ngulitjen sunetit”, ose të dyshuarit në gjithë hadithit ose në thëniet profetike në veçanti – thënie të cilat përbëjnë pjesën më të madhe të sunetit – ose në transmetues të njohur të hadithit si Ebu Hurejre – Zoti e mëshiroftë.

Disa prejt tyre mbajtën flamurin e goditjes rreth argumentimit të tyre dhe qenies së tyre burim për legjislacionin islam dhe udhëzim për të, dhe pretenduan se ata u mjaftuan vetëm me Kur’anin.

Nga këta dhe ata, ka që u përpoq të shembte sunetin me sunet, e kjo nëpërmjet marrjes së disa haditheve, shtrembërimit të tyre nga vendi i tyre dhe argumentimi me ta për diçka që nuk e përmban.”
 

Ai mendon se dijetarët e hadithit janë kujdesur për fjalët e tij duke shtuar përkujdesjen nga me sunetin. Thotë doktori : 

“E dukshme është se rruga e dijetarë të hadithit, se ata u përqëndruan më shumë në zinxhirin e transmetimit më shumë se përqëndrimi i tyre mbi fjalët e tij. Shkaku i tij është i njohur.

Por nuk është kuptimi i kësaj se ata e lanë krejtësisht pas dore fjalën e hadithit, siç bën iluzime disa të cilët nuk janë thelluar në dijet e hadithit. Ata kanë folur shumë rreth përmbajtjes së haditheve dhe i refuzuan ato për shkak të kundërshtimit të tyre  me tekstet e prera kur’anore, të sunetit, logjikës, ndjenjës, historisë ose të tjera, dhe e konsideruan këtë gjë si shenjë të trillimit të hadithit dhe gënjeshtrës rreth tij. Disa çështje të cilat lidhen me transmetuesin, dhe çështje të cilat lidhen me të transmetuarën, d.m.th me tekstin e hadithit.”

Thotë : “Nga më të çutidshmet të cilat i kemi lexuar dhe dëgjuar në kohën tonë: thënia se dijetarët e hadithit në shekujt e kaluar, nuk i kanë kushtuar vëmendje zinxhirit të transmetimit dhe as tekstit të hadithit, dhe u kufizuan me kritikën e formës e jo të brendisë. Ky akuzim në fillim ka dalë nga orientalistët, pastaj e transmetuan tek ne disa të mashtruar nga ata, pastaj e transmetuan të tjerë.
Në të vërtetë kjo është padrejtësi kundrejt të drejtës, dhe akuzim i dijetarëve të umetit me pa të drejtë, dhe ulje e vlerave të kolosëve të sinqertë të cilët e shkrinë jetën e tyre ndihmë të dijes dhe mbrojtjes së të vërtetave të saj dhe largimit të kotës nga fusha e saj.

Realiteti është se dijetarët e sunetit i kanë kushtuar rëndësi të dy anëve : zinxhirit të transmetimit dhe tekstit të hadithit, d.m.th ata u kujdesën për kritëkën e brendshme të tekstit, përkrah kritikës së jashtme të transmetuesve të tij.”

I porosit doktori ata të cilët kujdesem për sunetin, dhe punojnë me të, me porosi të rëndësishme. Thotë : 

“Duhet që ai i cili punon me sunetin profetik, që të mohojë nga ai impersonifikimin e të kotëve, shtrembërimin e ekstremistëve, interpretimin e të paditurve, të durojë në disa çështje, që konsiderohen parime themelore në këtë fushë:

I. Të sigurohet në pranimin e hadithit dhe saktësinë e tij sipas normave të hollësishme shkencore, të cilat i kanë vendosur imamët e qëndrueshëm, e ato norma përmbledhin zinxhirin e transmetimit dhe tekstin e hadithit bashkë, qoftë ky sunet thënie, veprim apo konfirmim ....

II. Të jetë mirë kuptimin e tekstit profetik, sipas kuptimeve gjuhësore dhe në dritën e kontektsit të tij, shkakun e ardhjes së tij nën hijen e teksteve kur’anore dhe testeve tjera profetike dhe në kornizën e parimeve të përgjithshme e qëllimeve të tëra të islamit, me domosdoshmërinë e dallimit mes hadithit i cili ka ardhur për kumtimin e shpalljes, dhe atij që nuk ka ardhur për këtë qëllim, ose me një shprehje tjetër : mes hadithit që përmban një dispozitë dhe hadithit që nuk përmban një dispozitë, dhe cila dispozitë është e përgjithshme dhe e përhershme, dhe dispozitës që është e veçantë ose e afatizuar. Nga sëmundjet më të këqija në kuptimin e hadithit përzierja e dy grupeve me tjetrin.
III. Të sigurohet për shpëtimin e tekstit nga kundërshtimi i një tjetri që është më i fortë se ai, qoftë ky tekst nga Kur’ani ose hadithe të tjera që i transmetojnë më shumë, ose më të saktë në ngulitje, ose më të përshtatshëm me bazat ose me urtësinë e legjislacionit, ose me qëllimet e përgjithshme të sheriatit të cilat kanë fituar cilësinë e të prerës, sepse ato nuk janë marrë nga një tekst i vetëm ose dy, por janë marrë nga grumbulli i teksteve dhe dispozitave të cilat përfitojnë – duke iu bashkangjitur njëra – tjetrës – siguri, dhe të prera në ngulitjen e tyre.”

Doktori sinjalizon nga rreziku i kthimit (mospranimit) të haditheve të sakta, për shkakun më të vogël, dhe thotë :

“Nëse është gabim, i pa sens dhe rrezik pranimi i haditheve të rrejshme të trilluara dhe atribimi i tyre tek i dërguari s.a.v.s, e njëjtë në të kotë është kthimi (mospranimi) i haditheve të sakta të vërtetuara sipas epshit, pëlqimit të vetvetes dhe kërkimi mësimit të Allahut dhe dërguarit të Tij, dhe mendimi i keq për umetin, dijetarët e tij dhe imamët e tij në brezat më të mirë dhe në shekujt më të ndritur. Pranimi i haditheve të rrejshme fut në fe atë që nuk është nga ajo, ndërsa mospranimi i haditheve të sakta nxjerr nga feja atë që është nga ajo. Nuk ka dyshim se të dyja janë të refuzuara dhe të qortuara, si pranimi i të kotës ashtu dhe mospranimi i të vërtetës.”

Doktori mendon se muslimani është i obliguar të mbështetet në hadithet e sakta, e në të krye të tyre hadithet që janë pohuar në dy librat e sakta. Thotë doktori : 
“E para me të cilën obligohet thirrësi që të mbështetet në të dhe të marrë nga burimi i tij nga librat e hadithit : dy librat e saktë : sahihu i Buhariut dhe sahihu i Muslimit, të cilët umeti i ka pritur me pranim, dhe nuk i ka kritikuar ato të dy vetëm se për hadithe të numëruara, e kritika në të gjithë ato lidhet me çështje formale dhe teknike.”

Kërkon doktori të mbledhin informacion në përmendjen e hadithit :     
 “Gjëja e rëndësishme për thirrësin këtu, është të mbledhë informacion në përmendjen e hadithit, duke argumentuar me të për ndonjë kuptim nga kuptimet, ose vlerë nga vlerat, ose qëndrim nga qëndrimet e kjo në realitet është obligim i gjithë njerëzve të dijes : të mbështeten në burimet e sigurta, të lirojnë kulturën e tyre nga hadithet e dobëta, të mohuara dhe të trilluara të cilat nuk kanë bazë. Të cilat fryjnë brendinë e shumë librave në kulturën tonë fetare, e përzihen me hadithet e tjera të sakta apo të mira, pa dallim mes dy llojeve : të pranuarave dhe të papranuarave. Disa njerëz i mashtron përhapja e hadithit mes njerëzve, dhe përhapja e tij në libra dhe në gjuhët e njerëzve, dhe mendon se kjo mjafton që të vërtetojë atë, e t’i japi të drejtën e kalimit dhe pranimit.”

Mendimi i tij rreth haditheve Ahad

Mendon doktori se këto hadithe janë më të shumtë të cilët kanë ardhur në sunet. Kjo është thënie e saktë.

Thotë doktori : “Përsa i përket sunetit, një pjesë e pakët e tij është transmetuar nga transmetues të shumtë, e pjesa më madhe e tij është pohuar nëpërmjet haditheve ahad.”

Thotë : “Është e ditur pjesa më e madhe e sunetit përbëhet nga hadithe ahad.”

Doktori mendon se ai që nuk i pranon këto hadithe për shkak të dyshimeve të cilat i ngjallen atij, nuk mohon (bën kufër). Thotë : 

“Nga gabimi i madh në të cilin kanë rënë disa të rinj në dije, të rinj në thirrje ose që nxitohen në dhënien e fetvasë : konsiderimi jobesimtar i personit që mohon disa hadithe të sakta nga hadithet ahad, të cilat ndoshta janë transmetuar nga dy shujuhët (Buhariu dhe Muslimi), ose nga njëri prej tyre, për shkak të dyshimeve të cilat u janë shfaqur atyre. Këto dyshime mund të jenë të forta, të konsiderueshme, e mund të jenë të dobëta që s’merren në konsideratë, por ato – në këndvështrimin e tyre – janë dyshime që bëhen shkaqe në ngulitjen e hadithit.
Ata e kthejnë hadithin, sepse e shohin se kundërshton argumentimin e teksteve të qarta të Kur’anit, ose hadithe e sigurta që janë me transmetim të shumtë, ose dijen e prerë të përforcuar, ose realitetin historik të provuar, ose argumentimin e ndjenjës dhe logjikë e të tjera – nga gjërat të cilat dijetarët e hadithit i kanë bërë argumenti të trillimit të hadithit – edhe nëse të tjerët nuk e pranojnë këtë gjë nga ata.

Nuk ka fushë gjykimi se ai ka bërë kufër në këtë çështje, pasi dijetarët nuk e konsiderojnë jobesimtar vetëm se atë që e mohon sunetin në përgjithësi dhe nuk e konsideron burim të dispozitave ligjore pas Kur’anit, sepse ai që e vepron këtë i duhet të mohojë patjetër çështjet e ditura në fe si të domosdoshme, të cilat nuk janë pohuar vetëm se me sunetin si p.sh qenia e namazeve pesë, dhe secili prej tyre ka kohën e tij të ditur, rekatet e kufizuara, formën e tij të caktuar që fillon me tekbirin dhe mbaron me selamin. E gjitha kjo ka ardhur nëpërmjet sunetit.

Ndërsa ai që mohon një hadith ose disa hadithe nga hadithet ahad, asnjë jurist islam e asnjë dijetar fjala e të cilit merret në konsideratë, nuk ka shkuar në thënie se ai ka bërë mohim.
Këta imamë të ehli sunetit nuk i kanë konsideruar jobesimtarë havarixhët e as mu’tezilët, megjithë mohimin haditheve të shumta nga hadithet e sakta, nga ana e tyre, si hadithi i shikimit të Allahut në të Lartësuar në xhenet, megjithë përhapjen e tij, hadithin ku tregohet se pejgamberit s.a.v.s i bënë magji dhe të tjera, të cilat i ka përmendur Ibn Kutejbe dhe i ka kundërshtuar ata në librin e njohur “Muhtelifil hadith.”

Sa imamë e kanë kthyer hadithin të cilin tjetri e shikon të saktë, e ai vetë nuk e shikon kështu.”

Thashë : E sakta në këtë çështje që është : a konsiderohet mohuesi i ahadeve jobesimtar, të thuhet : “Nëse i është bërë e qartë se suneti edhe nëse është ahad, dhe është vërtetuar vërtetësia e tij nga pejgamberi s.a.v.s, pastaj nuk e pranon pa interpretim e pa dyshim, dhe atij i është ngritur argumenti atëherë ai konsiderohet jobesimtar, për shkak të pretendimit të mospranimit të diçkaje me të cilën ka ardhur i dërguari s.a.v.s nga Zoti i tij. Kush kundërshton diçka nga feja e të dërguarit është sikur ta kundërshtojë të gjithë.

Duke u bazuar në këtë nuk ka dallim mes bazave dhe çështjeve sekondare në konsiderimin jobesimtar.”

Mendimi i doktorit për hadithet e dobëta :

Ndërsa për mendimin e tij rreth haditheve të dobëta doktori thotë : 
“Ndërsa hadithet e dobëta, pjesa dërrmuese e dijetarëve e lejuan të përfitohet nga to në gjëra dytësore d.m.th në çështjet për të cilat nuk rezulton nga to ndonjë dispozitë e nuk merret nga ajo as hallall e as harami.

Për këtë shkak shohim hafizin, juristin islam Ibn Abdul Berr në librin e tij “Përmledhës i qartësimit të dijes dhe mirësisë së saj” të përmendë shumë hadithe të dobëta, pastaj i pason me fjalën e tij si p.sh “Gjërat e mira transmetohen nga cilido, dhe argumenti nga ana e zinxhirit të transmetimit shikohet imtësisht në dispozita dhe në hallall dhe haram.

Ky mendim i ka bërë hadithet e dobëta të marshojnë mbi hadithet e sakta dhe të mira dhe t’i mbulojnë ato, kjo edhe pse nuk ka nevojë për hadithet e dobëta sepse hadithet e pranuara në to gjendet ajo që është e mjaftueshme.

Shumica nuk është kufizuar nga kushti i vendosur nga imamët e dijetarëve të hadithit në argumentimin me hadith të dobët, dhe ai kusht është që hadithi të mos jetë shumë i dobët, të shkallëzohet nën një bazë të përgjithshme të ngulitur dhe të mos besojë vërtetësinë e tij por ruajtje (të një suneti).

Megjithëse ne kur duam të qartësojmë qëndrimin e islamit, ose qëndrimin e të dërguarit s.a.v.s, rreth një çështjeje nga çështjet, duhet patjetër të mbështetemi në hadithin e saktë dhe të mirë, sepse i dobëti nuk na qartëson qëndrimin, ashtu siç nuk ngrihet mbi të dispozitë.”

Ka thënë : “Mendoj se shkaku i qarkullimit të këtij lloji nga hadithet e dobëta, të mohuara, të trilluara tek pjesa dërmuese e ligjëruesve, përkujtuesve dhe këshilluesve është përgjithësimi i thënies se shumica e dijetarëve e lejojnë transmetimin e hadithit të dobët në punët dytësore, në çështje të zbutjes së zemrave, aketizëm, në shpresim dhe frikësim, në histori dhe të ngjashme me to ku nuk lidhet me ndonjë dispozitë ligjore nga pesë dispozitat, nga hallall, haram, mekruh, obligim dhe e pëlqyer.”

Pastaj qartësoi se hadithet e dobëta të cilat i neglizhojnë në përmendjen e tyre dhe argumentimin me to disa dijetarë janë hadithe të cilat “disa transmetues të hadithit në memorizin e tyre janë të butë ose të dobët, edhe nëse nuk janë nga dijetarët të njohur me dije.”

Pastaj qartësoi se disa dijetarë kanë refuzuar të argumentojnë me hadith të dobët qoftë ky argumentim në dispozita apo në shpresim dhe frikësim.

Dijetarë kanë sinjalizuar se transmetuesi i dobët nuk e ka të prerë se ai vërtetohet nga i dërguari i Allahut s.a.v.s, nuk thotë “Ka thënë i dërguari i Allahut s.a.v.s” në formë të prerë, por thotë : “Transmetohet nga i dërguari i Allahut.”

Më e vlefshme është që të mjaftohemi me hadithin e saktë nga hadithi i dobët.

Pastaj thotë doktori : “Ne nëse marrim mendimin e shumicës së dijetarëve në lejimin e transmetimit të hadithit të dobët në shpresim dhe frikësim me tre kushtet të cilat i përmendën, duhet në vështrimin tim të shtojmë edhe dy kushte :

1 – Të mos përmbajë ekzagjerime dhe e alarmime të cilat që nuk i pranon logjika, legji islam ose gjuha.

2 – Të mos kundërshtojë argument tjetër të sheriatit që është më i fortë se ai.”

Thashë : ajo që u tha më sipër, për madhërimin e sunetit nga doktori dhe obligimin e kthimit tek ajo, është çështje për të cilën duhet falenderuar, nëse nuk do të gjenim nga ai thënie të tjera që bien ndesh me këtë mendim. Muslimani hutohet se cili nga ata të dy është mendimi i saktë i doktorit.

Doktori në thëniet e mëparshme madhëron sunetin, kthehet tek ai për dispozitat e diskutuara siç pretendon, por ai në fjalë të tjera e kundërshton këtë sunet me llojet të ndryshme të hileve të mbështjella me kopertinën e shkencores! Ja disa nga thëniet e tij që të lenë të hutuar :

Thotë doktori : “Gjejmë disa hadithe një lloj problemi, veçanërisht përsa i përket intelektualit bashkëkohor, e ky (problem) nëse bartet në kuptimet e vërteta, siç e kryejnë fjalët sipas argumentimit të tyre themelor. Nëse barten në kuptim figurativ, problemi zhduket dhe rezulton kuptimi i duhur.
Të marrim për këtë një shembull : hadithi i transmetuar nga dy shujuhët (Buhariu dhe Muslimi) nga Ebu Hurejre se pejgamberi s.a.v.s ka thënë : “U ankua xhehenemi tek Zoti i tij dhe tha : O Zot, disa pjesë të miat po hanë disa të tjera! Iu lejuan atij dy frymëmarrje : frymëmarrje në dimër, dhe frymëmarrje në verë. Ajo është më e forta të cilën e gjeni nga nxehtësia dhe më e forta që e gjeni nga i ftohti.”

Studentët e shkollave në kohën tonë mësojnë në gjeografi shkaqet e ndryshimit të stinëve, shfaqjen e verës dhe dimrit, të nxehtin dhe të ftohtin dhe se ajo ngrihet sipas ligjeve të gjithësisë dhe shkaqe të njohura për nxënësit.

Ashtu si është e ditur se pjesë e globit  është dimër me të ftohtë të ashpër, dhe pjesë të saj është nxehtë me nxehtësi të shumtë. Kam vizituar Australinë në verën e vitit 1988 dhe gjeta tek ta dimër dhe të ftohtë të ashpër, dhe vizitova Amerikën Jugore në dimrin e vitit 1989, e gjeta tek ta verë të nxehtë.
Duhet që hadithin ta mbartin në kuptimin figurativ dhe përshkrimin artistik, që e përfytyron nxehtësinë e madhe si të ishte frymëmarrje nga frymëmarrjet e xhehenemit, ashtu si e përfytyron të ftohtin e madh se ai është frymëmarrje tjetër nga frymëmarrja e saj. Xhehenemi përmban llojet e dënimit me nxehtësi të madhe dhe të ftohtë të ashpër!

Sikurse është edhe hadithi i Ebu Hurejres në dy librat e saktë të haditheve, nga pejgamberi s.a.v.s : “Allahu krijoi krijesat, derisa përfundoi krijimin tha lidhja e gjakut : ky është vendi i atij që kërkon mbrojtje nga ti prej ndërprerjes së lidhjes! Tha : A nuk je e kënaqur të lidh atë që i mban lidhjen dhe të këpus atë që i shkëput lidhjet? Tha (lidhja e gjakut) : po, o Zot. Tha : ajo të përket ty. Ka thënë i dërguari i Allahut s.a.v.s : Lexoni nëse dëshironi : “A pritet prej jush që nëse merrni sundimin,  të bëni trazira në tokë dhe të ndëpreni lidhjet me të afërmit.”

A është fjala e “lidhjes me të afërmit” këtu në kuptimin e vërtetë apo figurativ?”

Pastaj doktori zgjedh se ajo është lloj nga llojet e kuptimeve figurative, pastaj thotë : “Besoj se ky lloj interpretimi, duke e bartur hadithin në kuptimin figurativ, nuk e ngushtohet me të feja, më qëllim që të jetë i pranuar pa obligime dhe as i padrejtë, dhe të ketë ndonjë obligues për interpretim dhe dalja nga kuptimi i vërtetë në atë figurativ, me kuptimin që të gjendet ndonjë pengesë nga logjika e qartë, ose sheriati i saktë, ose dija e vërtetuar, ose realiteti i sigurtë që ndalon të jetë pasur si qëllim kuptimi i vërtetë.

Këtu mund të ndodhë mosmarrëveshje : A gjendet ndonjë pengues në realitet apo jo?

Diçka që mund të konsiderohet pengues nga ana logjike tek një person ose grup mund ta konsiderojnë të tjerët të mundur. Kjo obligon preçizitet në penguesin logjik.

Interpretimi pa arsyetim është i refuzuar, interpretimi arbitrar është i refuzuar, ashtu si është edhe bartja e fjalës në kuptimin e vërtetë megjithë ekzistencën e një penguesi logjik, nga sheriat, nga dija ose realiteti është i refuar gjithashtu.”

Thotë gjithashtu në një vend tjetër : “Nga e drejta e muslimanit është që të qëndrojë tek çdo hadith në të cilin sheh mospërputhje të tij me tekstet e qarta kur’anore, nëse nuk gjen për të një interpretim të lejuar.”

Pastaj përmend shembuj të këtyre haditheve, të cilat – mendon – se ato bien ndesh me Kur’anin : 

1 – Nga to : Hadithi : “Groposësja dhe fëmija i groposur gjallë janë në zjarr.”, është në kundërshtim me fjalën e të Lartësuarit : “Dhe kur të pyeten ato vajza të varrosura të gjalla. Për çfarë mëkati janë mbytur.”

2 – Hadithi : “Babai im dhe babai yt janë në zjarr.” Ka thënë doktori : “Cili është mëkati i Abdullah Ibn Abdul Mutalib që të jetë në zjarr, e ai është nga ehlil fitreh, dhe e sakta është se ata janë të shpëtuar.!!

Prandaj qëndrova në hadith derisa m’u shfaq diçka që më shëroi gjoksin, ndërsa shejhu ynë shejh Muhamed El Gazali, e ka refuzuar hadithin në mënyrë të qartë, sepse ai kundërshton fjalën e Allahut të Lartësuar : “E Ne nuk dënuam askënd para se t’ia dërgojmë të dërguarin.”

Por unë preferoj në hadithet e sakta të ndalemi, pa i kthyer në mënyrë të përgjithshme.”

Pastaj doktori sinjalizon se kjo metodologji e tij logjike, e cila mund të çojë në refuzimin e shumë haditheve të sakta. Atë e bren ndërgjegja dhe e kthen vetveten duke thënë : 
“Duhet të paralajmërojmë patjetër nga zgjerimi në pretendimet e kundërshtimit të Kur’anit, pa qenë asnjë bazë e saktë. Mu’tezilët i hipën anijes së të pavërtetës, kur guxuan t’i refuzojnë hadithet e sakta, me transmetim të shumtë në vërtetësinë e ndërmjetësimit, (në ditën e kijametit.)”

Thotë doktori në një vend tjetër : 

“Kërkimi në tekstin e hadithit është i pranuar dhe i kërkuar, dhe hadithin të cilin e refuzon logjika është i papranuar, pa pasur dyshim.

Megjithatë çështja e rëndësishme këtu është : Kush është ai i cili vështron në tekstin e hadithit që të njohë pranimin e tij nga mospranimi i tij? Kush është ai që thotë : Këtë hadith e refuzon logjika, ai është i dobët?

Dhënia e kësaj të drejte kujdo nga njerëzit, është gjë e papranuar në sheriat dhe në logjikë. Me të vërtetë duhet t’i jepet kjo e drejtë të besuarve nga të specializuarit, e ata janë të cilët shembulli i tyre ka ardhur në fjalën e të Lartësuarit : “Sikur t’ia linin atë pejgamberit dhe përgjegjësve të tyre, ata do të dinin të nxjerrin përfundime.
”

Thotë doktori për një hadith të cilin e ka saktësuar Hakemi dhe Albani :

“Mund ta refuzojmë këtë saktësim të hadithit, për shkak të kundërshtimit të hadithit Kur’anin dhe haditheve të vërtetuara nga suneti, për shkak të realitetit dhe në veçanti sepse Hakemi është i njohur për tolerime në saktësim, dhe Albani e saktëson për shkak të shumimit të transmetimeve pa shikuar në tekstin e hadithit, edhe nëse kundërshton logjikën, është në divergjencë me tekstet dhe bie ndesh me bazat.”

Thashë : Qartësohet nga prezantimi i mësipërm se doktori që e madhëron sunetin!

1 – Refuzon çdo hadith që bie ndesh me Kur’anin.

2 – Refuzon çdo hadith që bie ndesh me logjikën.

Përsa i përket atij që bie ndesh me Kur’anin përmendi dy shembuj : 

1 - Hadithi : “Groposësja dhe fëmija i groposur gjallë janë në zjarr.”, është në kundërshtim me fjalën e të Lartësuarit : “Dhe kur të pyeten ato vajza të varrosura të gjalla. Për çfarë mëkati janë mbytur.”

2 - Hadithi : “Babai im dhe babai yt janë në zjarr.” që është në kundërshtim me fjalën e të Lartësuarit “E Ne nuk dënuam askënd para se t’ia dërgojmë të dërguarin.”

Thashë : Përsa i përket hadithit të parë, ai është hadith i saktë, e transmeton Ebu Davudi dhe të tjerë. Ka thënë shejh Albani : “Pamja e jashtme e hadithit tregon se e gropusura gjallë është në zjarr, edhe nëse nuk ka arritur moshën e pjekurisë. Kjo është në kundërshtim me atë që e obligojnë tekstet e sheriatit : se nuk ka obligim para arritjes së moshës së pjekurisë. Është përgjigjur rreth këtij hadithi me përgjigje të shumta, më e vërteta me të vërtetën tek unë është se hadithi është i veçantë për një të groposur gjallë të caktuar, dhe atëherë nyja shquese nuk është për gjithpërmbledhje por për dikë të caktuar. Këtë e përkrah edhe tregimi i dy bijve të Melikes. Duke u bazuar në këtë, ajo e groposur gjallë ka qenë në moshën e pjekurisë, e kështu nuk ka asnjë paradoks. Allahu e di më së miri.”

Thashë : Tregimi i dy bijve të Melikes është ai tregim që ka ardhur në disa transmetime të hadithit, se ajo groposi gjallë një djalë të saj. Ka thënë i dërguari s.a.v.s : “Groposësja.......” dhe vazhon hadithi.

Ndërsa Ibn Kajjim – Zoti e mëshiroftë – ka zgjedhur drejtim tjetër për këtë hadith për shkak të një fjale që ka ardhur në të, dhe ajo është se kjo e groposur gjallë “Nuk ka arritur moshën ngarkimit me gjynahe”. Qartëson në të se drejtimi i ehli sunetit rreth fëmijëve të mushrikëve është se ata do të sprovohen ditën e kijametit ashtu si ka ardhur në hadithe të sakta, nga ata ka që do t’i përgjigjen dhe do të hyjnë në xhenet, ka dhe prej tyre të cilët nuk do të përgjigjen dhe do të hyjnë në zjarr. Kjo e groposur që do të merret në përgjegjësi do të jetë nga fëmijët e mushrikëve të cilët nuk do të përgjigjen, dhe do të jetë përfundimi i saj në zjarr.
Ka thënë Ibn Kajjim – Zoti e mëshiroftë – : “Disa nuk e kanë pranuar këtë hadith se ai është në kundërshtim me tekstin e Kur’anit. Ka thënë i Lartësuari : “Dhe kur të pyeten ato vajza të varrosura të gjalla.”, qoftë ky kuptimi se ato do të pyeten me një pyetje qortuese për ata që i groposën, ose do të kërkojnë nga ai që i groposi ashtu siç kërkon amaneti nga personi të cili i është lënë. Sipas dy vlerësimeve Allahu i pa të meta ka lajmëruar se nuk ka gjynahe për të që të vritet në këtë botë me një vrasje. Si mund të vritet në zjarr me vrasje të përhershme, dhe ajo nuk ka bërë asnjë gjynah? Allahu është më i drejtë dhe më i mëshirshëm se kjo, sepse Ai e mohoi veprimin e atij që e vrau pa bërë mëkat, si ta mundojë Ai i Madhëruar pa bërë mëkat? Ky kuptim është i vërtetë nuk bie ndesh me Kur’anin, sepse ai nuk lajmëron se e groposura gjallë, do të hyjë në zjarr pa bërë mëkat. Këtë nuk e vepron Allahu kurrsesi, por e fut në zjarr me argumentin e Tij të cilin ia ngre ditën e kijametit, kur t’i japë fëmijëve logjikën, mendjen dhe t’i provojë ata, e provimi do të nxjerrë ata të cilët e meritojnë zjarrin.”

Ka thënë gjithashtu : “Përgjigja e saktë për këtë hadith është se fjala e pejgamberit s.a.v.s : “Groposësja dhe fëmija i groposur gjallë janë në zjarr.”, është përgjigje për groposësen dhe të groposurën rreth të cilave është pyetur, e nuk është lajmërim për çdo groposoëse dhe të groposur gjallë, disa nga ky lloj janë në zjarr, e ky mund të jetë nga lloji që do të jetë në zjarr.”

Ka thënë gjithashtu : “Ky hadith tregon se disa nga fëmijët do të jenë në zjarr, dhe nuk tregon se çdo i groposur gjallë do të jetë në zjarr.”

Atëherë dijetarët islamë, e vërtetojnë këtë hadith, dhe atë që i dukej paradoks në kuptim nuk nxitonin ta mohonin, dhe guximi i mendjelehtëve në këtë veprim dhe rënia e madhështisë së sunetit nga gjokset e tyre, ashtu si veprojnë “ata që preferojnë logjikën”, por dijetarët e mbartnin hadithin në kuptim të mirë, dhe e pranonin atë me një pranim të mirë.

Ndërsa hadithi i dytë, për të cilin doktori pretendon se është në kundërshtim me Kur’anin, ai është hadith i saktë të cilin e transmeton Muslimi në sahihun e tij. Lajmëron në të pejgamberi s.a.v.s se kush vdes duke qeën mushrik, përfundimi i tij është në zjarr, edhe sikur të jetë babai i pejgamberit s.a.v.s. Nuk e di përse mohohet kaq fort ky hadith i saktë të cilin disa njerëz e kundërshtojnë  me hadithe të trilluara në të cilat pretendojnë se Allahu i ka ringjallur prindërit e të dërguarit s.a.v.s për të, derisa pranuan islamin mes duarve të tij, pastaj vdiqën menjëherë, derisa shkruajtën edhe broshura rreth kësaj ringjallje të pretenduar, sikurse Imam Sujutiu.
Atyre i humbi se Allahu i Lartësuar, ka lajmëruar në librin e Tij se babai i Ibrahimit – paqja qoftë mbi të – ndërroi jetë si jobesimtar, djali i Nuhit – paqja qoftë mbi të – pëlqeu mohimin mbi besimin. I ka thënë i Lartësuari Nuhit : “O Nuh, ai nuk ishte nga familja jote.”
 Ka lajmëruar Allahu i pa të meta, për bashkëshortet e Nuhit dhe Lutit - – paqja qoftë mbi ta – se ato të dyja “i tradhtuan ata”, dhe ka lajmëruar gjithashtu për Muhamedin s.a.v. s se xhaxhai i tij Ebu Lehebi “Ai do të hyjë në një zjarr të ndezur flakë.”
 Ne e dimë se xhaxhai dhe babai janë dy lloje mes të cilëve nuk ka dallim.

Ky hadith : “Babai im dhe babai yt janë në zjarr.” E kanë pranuar dijetarët që shikojnë në saktësië e hadithit dhe nuk e kanë kundërshtuar me logjikat e tyre, ose me pretendimin se është në kundërshtim me Kur’anin fisnik. Ata besuan hadithin e të dërguarit të Allahut s.a.v.s, kur ai ishte i saktë tek ta dhe umeti e ka pranuar atë, dhe bashkuan mes tij dhe çfarë vijnë nga paradokset.
Ka thënë imam Neveviu – Zoti e mëshiroftë – duke komentuar këtë hadith : “Në të ka argument se kushdo që vdes në kufër ai ëhtë në zjarr dhe nuk i bën dobi lidhja e gjakut me të afërmit. Në të ka gjithashtu se kush ka vdekur në atë periudhë në gjendjen në të cilën ishin arabët nga adhurimi i idhujve ai është nga banorët e zjarrit, e kjo nuk është marrje në përgjegjësi para kumtimit të shpalljes. Atyre u ishte kumtuar thirrja e Ibrahimit dhe të tjerëve nga pejgamberët – bekimet dhe paqja e Allahut qofshin mbi ta.”

Ka thënë Ibn Kethiri – Zoti e mëshiroftë – : “Lajmërimi i pejgamberit s.a.v.s se prindërit e tij dhe gjyshi i tij Abdul Mutalib janë nga banorët e zjarrit nuk e kundërshton hadithin e ardhur nga ai me transmetime të shumta se banorët e fitres
, fëmijët, të çmendurit dhe shurdhët sprovohen në fushën e ditës së gjykimit, ashtu si e kemi përmendur gjerë zinxhirin e transmetimit dhe tekstin e hadithit në tefsirin tonë rreth fjalës së të Lartësuarit : ““E Ne nuk dënuam askënd para se t’ia dërgojmë të dërguarin.” Do të ketë nga ata që do t’i përgjigjen dhe do të ketë që nuk do t’i përgjigjen, e ata do të jenë pjesë nga ata që nuk do t’i përgjigjen, e kështu nuk ka asnjë kontradiktë. Për Allahun janë falenderimet.

Ndërsa hadithin të cilin e përmendi Suhejliu, dhe përmendi se në zinxhirin e tij të transmetimit ka dy të panjohur, tek Ibn Zijad nga Aruete nga Aisheja – Zoti qoftë i kënaqur me të – se i dërguari i Allahut s.a.v.s i kërkoi Zotit të tij të ringjallte prindërit e tij, e Allahu i ringjalli dhe ata i besuan pejgamberit, ai është hadith shumë i mohuar.”

Ka thënë shejh Bin Bazi – Zoti e mëshiroftë – :

“Banorët e fitres, për ta në Kur’an nuk ka asgjë që të tregojë se ata janë të shpëtuar ose të humbur. Allahu i Madhëruar ka thënë : ““E Ne nuk dënuam askënd para se t’ia dërgojmë të dërguarin.” Allahu i Madhëruar nga përsosmëria e drejtësisë së tij nuk dënon askënd vetëm pas dërgimit të të dërguarve. Kujt nuk i është kumtuar thirrja nuk dënohet derisa t’i ngrihet argumenti. Allahu i pa të meta ka lajmëruar se Ai nuk i dënon ata vetëm pas ngritjes së argumentit.

Argumenti u ngrihet edhe në ditën e kijametit, ashtu si ka ardhur në sunet se do t’u ngrihet argumenti banorëve të fitres dhe ata do të merren në provim ditën e kijametit. Kush përgjigjet dhe bindet ka shpëtuar, kush tregon mosbindje hyn në zjarr. Pejgamberi s.a.v.s ka thënë : “Babai im dhe babai yt janë në zjarr.” Për dikë i cili e pyeti : Ku është babai im? Tha : Në zjarr. Kur pa në fytyrën e tij se çfarë ndryshimi ndodhi, tha : “Babai im dhe i yti janë në zjarr.” që të argëtohej, dhe ky hadith nuk është i veçantë për babanë e tij. Ndoshta këtyre të dyve u është kumtuar argumenti, ndoshta babait të personit dhe babait të pejgamberit u ka mbërritur argumenti.

Pejgamberi s.a.v.s kur tha : “Babai im dhe yti janë në zjarr.”, e tha duke u bazuar në dituri. Pejgamberi s.a.v.s nuk flet nga mendja e tij, ashtu si ka thënë edhe Allahu i Lartësuar : “Pasha yllin kur bie. Shoku juaj as nuk është njeri që ka humbur, e as që ka devijuar. Dhe ai nuk flet nga mendja e tij. Ai nuk është tjetër vetëm se shpallje që i shpallet.”

Sikur Abdullahu dhe Abdul Mutalib dy baballarët e pejgamberit s.a.v.s të mos u ishte ngritur argumenti nuk do të thonte pejgamberi s.a.v.s për ta, atë të cilën e tha. Ndoshta atij i ka mbërritur ajo që e obligon argumentin nga ana e fesë së Ibrahimit – paqja dhe bekimet e Zotit qofshin mbi të – dhe ata ishin në fenë e Ibrahimit derisa shpikën atë të cilën e shpiku Amr Ibn Luhej El Huzaij, dhe u përhap tek njerëzit ajo që shpiku Amri, nga përhapja e idhujve dhe lutja ndaj tyre në vend të Allahut. Ndoshta Abdullahit i kishte mbërritur çfarë tregon se ajo të cilën e ndjekin kurejshët nga adhurimi i idhujve është e kotë, e me këtë i është ngritur argumenti.”

Thotë dijetari i madh Ibn Kajjim : “Ajo të cilën e ka obligim çdo musliman ta besojë është se nuk ka në sunetin e saktë të të dërguarit të Allahut s.a.v.s, një sunet të vetëm që të kundërshtojë librin e Allahut, por suneti me librin e Allahut është në tre gradë : 

Grada e parë : Sunet i përputhur, që tregon të njëjtën gjë të cilën e tregon edhe libri i zbritur.

Grada e dytë : Sunet i cili shpjegon Kur’anin, qartëson atë të cilën Allahut ka dëshiruar dhe kufizon gjërat e përgjithshme.

Grada e tretë : Sunet që përmban dispozita për të cilat Kur’ani ka heshtur. Suneti i qartëson ato që nga fillimi.
Nuk lejohet kthimi i një grupi të vetëm nga këto grupe, e suneti në lidhje me Kur’anin nuk ka gradë të katërt.

E ka mohuar imam Ahmedi fjalën e atij që tha : “Suneti gjykon mbi librin.”, e tha : Suneti e shpjegon librin dhe e qartëson atë.

Ajo të cilën e dëshmon Allahu dhe i dërguari i Tij : është se nuk ka ardhur një sunet i saktë i vëtëm nga i dërguari i Allahut s.a.v.s që është në kontradiktë me librin e Allahut dhe ta kundërshtojë, në mënyrë të prerë. Si të ndodhë kjo kur i dërguari i Allahut është qartësues i librit të Allahut, mbi të zbriti dhe me të e udhëzoi Allahu, e ai është i urdhëruar që ta ndjeki e është më i dituri i krijesave për shpjegimin e tij dhe çka pasur si qëllim?!

Nëse do të lejohej mospranimi i sunetit të të dërguarit të Allahut s.a.v.s, për shkak të asaj që e kupton personi nga kuptimi i jashtëm i Kur’anit, do të refuzohej pjesa më e madhe e sunetit dhe do të prishej përgjithësisht.”

Ka thënë Imam Shafiu – Zoti e mëshiroftë – : “Nuk bie ndesh ndonjë sunet i të të dërguarit të Allahut me librin e Allahut në asnjë mënyrë.”

Ka thënë gjithashtu : “Është obligim për çdo dijetar të mos dyshojë në sunetin e të dërguarit të Allahut, nëse ka këtë pozitë me librin e Allahut, sepse Allahu ka gjykuar obligimin në librin e Tij, dhe e ka qartësuar atë që obliguar në gjuhën e të dërguarit të Tij, e ka sqaruar në gjuhën e pejgamberit të Tij s.a.v.s, çfarë ka dëshiruar në përgjithësi dhe veçanti. Po kështu është edhe suneti i tij në çdo vend. Nuk ka mosmarrëveshje se fjala e atij që ka thënë : paraqitet suneti tek Kur’ani, nëse përputhet me kuptimin e jashtëm, e nëse jo përdorim kuptimin e jashtëm të Kur’anit dhe e lemë sunetin , është padije, në atë që ka përshkruar.

Allahu na e ka sqaruar se suneti i të dërguarit të Allahu s.a.v.s, është obligim për ne të përfundojmë tek ai, jo ne kemi në dorë diçka nga çështja, vetëm se t’i dorëzohemi atij dhe ta ndjekim, e as t’ia paraqesim analogjisë apo në diçka tjetër përveç saj. E cilido nga njerëzit është ndjekës i tij.”
 

Hafiz Ibn Kajjim ka vendosur në librin e tij “Es savaikul murseleh” një kapitull argëtues në qartësimin e fraksioneve të cilat e kanë refuzuar hadithin e saktë, e midis tyre ka përmendur grupin i cili i refuzon hadithet nëse bien ndesh me kuptimin e jashtëm të Kur’anit sipas pretendimit të tyre. Ka thënë : “Grupi i dymbëdhjetë : nuk e kanë pranuar hadithin nëse bien ndesh me kuptimin e jashtëm të Kur’anit sipas pretendimit të tyre, dhe këtë thënie e kanë bërë normë për çdo hadith i cili bie ndesh me mendimet e tyre. Kanë marrë një përgjithësim të largët nga Kur’ani, që nuk e ka pasur atë si qëllim dhe e kanë bërë atë që bie ndesh me hadithin dhe e kanë refuzuar hadithin me të.” Pastaj përmendi shembuj nga hadithet që i kanë refuzuar.

Pastaj tha : “Ne themi një fjalë të përgjithshme për të cilën e marrim si dëshmitar Allahun e Lartësuar dhe engjëjt e Tij se nuk ka hadith të të dërguarit të Allahut s.a.v.s që bie ndesh me Kur’anin e as me logjikën e qartë, por fjala e pejgamberit është qartësim i Kur’ani dhe shpjegim i tij, dhe dhënie hollësi rreth asaj të cilën e ka përmbledhur. Çdo hadith të cilin e ka refuzuar ai që e ka refuzuar me pretendimin se ai është në kundërshtim me Kur’anin, ta dijë se ai hadith është në përputhje me Kur’anin, qëllimi i atij hadithi është që të shtojë diçka që nuk është në Kur’an, e për këtë gjë ka urdhëruar pejgamberi s.a.v.s dhe ka ndaluar nga refuzimi i tij me fjalën e tij : “Të mos qëndrojë dikush prej jush ulur në poltronin e tij, e t’i vijë diçka nga çështja e të thotë : Nuk e di. Atë të cilën e kemi gjetur në librin e Allahut e ndjekim.” Kjo është ajo në të cilën kanë rënë në të ai që vendosi këtë rregull të kotë për refuzimin e haditheve me fjalën e tij për çdo hadith që shton diçka që nuk është në Kur’an : kjo është shtesë mbi tekstin kur’anor, dhe është abroguese e Kur’ani nuk abrogohet me sunet.
Kjo është ajo nga e cila paralajmëroi i dërguari i Allahut s.a.v.s, na ndaloi nga ajo dhe na lajmëroi se Allahu i Lartësuar i ka shpallur librin dhe të njëjtë me të. Kush refuzon sunetin e saktë pa sunet që i vihet përballë atij suneti, që është i mëvonshëm se ai ka refuzuar mbi të dërguarin e Allahut s.a.v.s dhe ka refuzuar shpalljen e Allahut.”

Thashë : ndërsa ai hadith që e refuzon logjika, doktori solli si shembull hadithin : “Zjarri iu ankua Zotit të tij dhe dha ......” hadithi.

Hadithin : “Allahu krijoi krijesat, derisa e përfundoi krijimin e Tij, tha lidhja e gjakut....” hadithi.

Nuk e di se çfarë e ka bërë doktorin të dyshojë në këto dy hadithe të sakta? Nëse e ka bërë të dyshojë fjala e zjarrit dhe lidhjes së afrimitetit, e kjo është që e largon logjika – sipas pretendimit të tij – i themi : Ai i cili ua mundësoi të flasin është Ai i cili ua ka mundësuar çdo gjëje të flasë. Kjo është një e vërtëte të cilën Allahu i ka vendosur në librin e Tij fisnik, me qëllim që të mos guxojë askush ta mohojë atë, ashtu si ka bërë doktori me hadithet e të dërguarit s.a.v.s. 
Ka thënë i Lartësuari rreth zjarrit në suren Kaf : “Atë ditë kur i themi zjarrit : A je mbushur? E ai thotë : A ka ende.” Ka thënë Ibn Kethiri : 

“Allahu i Lartësuar lajmëron se Ai i thotë zjarrit : A je mbushur? E kjo sepse Ai i Madhëruar dhe i Lartësuar i ka premtuar atij se do ta mbushë nga atë me xhinë dhe njerëz, dhe Ai i Madhëruar dhe i Lartësuar – urdhëron për atë për të cilin urdhëron që të jetë tek ai dhe hidhet në të, dhe ai (zjarri) thotë : A ka ende? d.m.th : A ka mbetur diçka me të cilën të shtohem? Ky është ajo që duket nga konteksti i ajetit, e këtë e tregojnë edhe hadithet.”
 Dhe përmendi hadithet.

Allahu i pa të meta na ka lajmëruar për krijesa të tjera se ato flasin, por ne e kuptojnë se çfarë thonë. Thotë Allahu i Lartësuar : “Nuk ka asnjë send që nuk e madhëron, duke i shprehur falenderim Atij, por ju nuk e kuptoni atë madhërim të tyre.”
 I Lartësuari ka lajmëruar se malet e madhëronin bashkë me të dërguarin e Allahut, Davudin paqja qoftë mbi të : “Ti duro ndaj asaj që thonë ata dhe përkuto robin tonë Davudin, të fuqishmin, vërtet ai gjithnjë i drejtohej Allahut. Ne ia nënshtruam kodrat që së bashku me të bënin tesbihë mbrëmje e mëngjes.”
 “O male dhe shpezë lartësoni me tesbih së bashku me të!”
 Ka lajmëruar i Madhëruari se gjymtyrët e njeriut do të dëshmojë mbi të rreth asaj të cilën e ka vepruar në këtë botë : “Allahu që çdo sendi ia ka dhënë të folurën na dha edhe neve.”

Ndërsa suneti, në të ka shumë hadithe të cilat tregojnë për të folurën e kafshëve, sendeve në raste të ndryshme. E paramendova mos përmendjen e tyre sepse doktori do t’i refuzojë me logjikën e tij dhe do t’i interpretojë ashtu si ka interpretuar të tjerat.
Ne i besojmë këtë hadith të saktë, dhe besojmë se atë që e ndiejmë nga nxehtësia e madhe dhe ashpërsia e të ftohtit është frymëmarrje nga frymëmarrjet e xhehenemit, ashtu si ka lajmëruar pa refuzim ose interpretim. Nëse është që i vjen vështirë të refuzojë – ashtu si pretendon – ai i ka refuzuar ato me një mënyrë tjetër, e ai është interpretimi i tyre. E që të dyja ato janë të ulëta. Sikur ai të zgjerohej si u zgjeruan dijetarët e sunetit të cilët i pranuan këto hadithe me një pranim të mirë dhe akuzuan mendjet e tyre të mos i shfaqet atyre ndonjë interpretim i shpikur, për të cilin Allahu nuk ka zbritur ndonjë argument. Jemi të kënaqur me të dërguarin e Allahut s.a.v.s, dhe me atë që i ka ardhur të dërguarit të Allahut s.a.v.s sipas asaj që e ka pasur si qëllim i dërguari i Allahut s.a.v.s. 

Zoti e mëshiroftë Imam Kurtubiun i cili ka thënë : “Allahu – i Madhëruar dhe i Lartësuar – nuk i ka ngritur çështjet e fesë sipas logjikës së robërve, e nuk ka premtuar as kërcënuar sipas asaj të cilën e bartin logjikat e tyre dhe e kuptojnë atë me kuptimin e tyre, por ka premtuar një premtim me dëshirën dhe vullnetin e Tij, ka urdhëruar dhe ndaluar me urtësinë e Tij. Sikur të ishte gjithçka të cilën nuk e pranon logjika e refuzuar do të ishte shumica e dispozitave të pamundura në temën e logjikës së robërve, pasi që Allahu obligoi larjen e trupit kur del hormoni mashkullor i cili tek disa sahabe dhe shumë imamë është i pastër, dhe obligoi larjen e gjymtyrëve nga kryerja e nevojës i cili pa kundërshtim mes imamëve dhe të gjithë që flasin me logjikë se ai është papastërti dhe aromë e keqe, dhe obligoi për shkak të gazit i cili del nga vendi i papastërtisë atë të cilën e obligoi nga dalja e nevojës së shumtë dhe të shëmtuar. Me çfarë logjike ngrihet kjo? Allahu obligoi prerjen e dorës së djathtë të besimtarit për dhjetë dirhem, e tek disa dijetarë për tre dirhem e më tepër. Pastaj barazoi mes kësaj sasie të pasurisë dhe njëqind mijë dinarëve, dhe prerja e saj është e barabartë. I dha nënës një të tretën e pasurisë së djalit të saj, pastaj nëse i vdekuri ka vëllezër e bëri pjesën e nënës një të gjashtën edhe nëse nuk marrin trashëgimi. Nuk e interpretojmë këtë ose ta refuzojmë e të bëhemi nga ata për të cilët Allahu ka thënë : “Por ja, ata përgenjeshtruan atë pa e kuptuar dhe ju ardhur shpjegimi i tij.”
 dhe fjala e Tij : “I përgënjeshtruan argumentet e Mia pa i kuptuar.”

Ishte më e mirë për doktorin që të mos fliste rreth haditheve të të dërguarit s.a.v.s o vëllezër me këtë gjë. Me çfarë logjike kuptohet kjo? Vetëm se nënshtrim dhe dorëzim kundrejt zotëruesit të dispozitave.”

Kardavi dhe suneti i cili nuk përmban dispozita

Çështja e ndarjes së sunetit në sunet te dispozitave dhe sunet që nuk përmban dispozita është nga çështjet rreth të cilave doktori e ka zgjatur të folurën, sepse ajo është thurje e mendimeve të profesorave të tij. Ata gjetën në të qëllimin e çlirimit nga disa tekste profetike të cilat nuk përputhen me logjiën dhe epshet e tyre.

Ajo është nga çështjet me të cilat “logjikantët” depërtuan dhe vazhdojnë, derisa e ndryshuan fenë e Allahut, dhe e cunguan me një cungim që i ndryshoi tiparet e saj, duke u shfaqur islam jo si islami të cilin e njohim ne.

Doktori hyri në këtë temë dhe u përpoq të merrte një pozicion të mesëm mes ekstremistëve të kësaj çështjeje dhe dijetarëve të muslimanëve të cilët i zbritën e këtë çështje në shkallën e saj dhe nuk ekzagjeruan në të ashtu si vepruan të tjerët. 

Thotë doktori : “Është e domosdoshme këtë, për verifikimin e çështjes të shfaq dy të vërteta, mendoj se rreth tyre nuk ka divergjenca, ose nuk duhet të ketë mosmarrëveshje rreth tyre. Ato janë : 

E para : Shumica e sunetit – qoftë fjalë, veprim apo konfirmim – është për dispozitat, dhe është e kërkuar në të ndjekja e pejgamberit s.a.v.s, të cilin Allahu e bëri udhëzimin në ndjekjen e tij : “Ndiqeni atë (pejgamberin) me qëllim që të udhëzoheni.”

E dyta : Ka nga suneti pjesë që nuk përmban dispozita, dhe nuk e kemi obligim që t’i bindemi, e kjo pjesë është ajo që ka të bëjë më çështjet e pastra të kësaj bote, e cila ka ardhur në hadithin e saktë : “Ju jeni më të ditur se unë me çështjet e dynjasë suaj.” Hadith i cili ka ardhur në pjalmimin e hurmës, ashtu si e keni qartësuar më parë.”

Pastaj qartëson doktori se disa thënie pejgamberi i ka thënë me cilësinë e tij si prijës, e këto janë të vetëm për rrethanat e kohës së tij e ne nuk jemi të obliguar t’i marrim ato, por ne kemi të drejtë të bëjmë ixhtihad që të marrim të tjera të cilat përshtaten me kohën tonë!!

Nga kjo : caktimi i nisabit të lopëve në zekat, falja e zekatit të kuajve në kohën e pejgamberit s.a.v.s.

Të dyja këto çështje tek doktori janë nga çështjet të cilat i dërguari s.a.v.s i ka thënë me cilësinë e tij si prijës, e ne nuk jemi të obliguar t’i marrim!

Pastaj doktori qartëson një çështje të rëndësishme dhe thotë : “Por si është rruga për dallimin e asaj që pejgamberi s.a.v.s e thotë me cilësinë e pejgamberllikut, dhe çfarë e thotë me cilësinë e prijësit? Verifikimi i kësaj dhe dallimi i saj është me duke njohur argumentet e gjendjeve, dhe të jetë tema e hadithit çështje interesi që ka lidhje me çështjet politike, ekonomike, ushtarake, administrative të shtetit e të tjera. Ajo çka tregon për konsiderimin me cilësinë e prijësit është ekzistenca e një teksti tjetër ose të teksteve të cilat bien ndesh me tekstin e përmendur, për shkak të ndryshimit të vendit të tyre, kohës së tyre ose gjendjes së tyre nga teksti tjetër, gjë që dëshmon se është ruajtur në të një interes i pjesshëm, për një kohë të veçantë, dhe nuk është pasur qëllim nga ai një dispozitë e përhershme dhe e përgjithshme.”

Pastaj thotë doktori : “E rëndësishme këtu është të dimë se një e pjesë e asaj që ka ardhur nga pejgmberi s.a.v.s nuk është nga çështjet e fesë, të cilat kërkohet veprimi i tyre ose ndalimi nga ato, duke kërkuar shpërblimin e Allahut dhe kënaqësinë e Tij, edhe nëse disa nga këto kanë ardhur në mënyrë urdhërore ose ndaluese.!!”

Ka thënë : “Sipas mendimit tim të gjithë hadithet që lidhen me “recetat mjekësore” dhe gjëra që janë në kuptimin e saj, si nxitja në një lloj të veçantë të lyerjes së syve, ose një lloj të veçantë ushqimi, ose veshjeje e të ngjashme me të është nga ky kapitull – kapitulli i udhëimit – me të cilin nuk pakësohet shpërblimi me lënien e tij dhe nuk shtohet shpërblimi me veprimin e këtij veprimi.”

Dhe në fund doktori thotë : “Me këtë na qartësohet nëpërmjet këtij studimi se nga suneti profetik i përcjellë tek ne : ka që nuk hyn në derën e dispozitave, por ai është nga çështjet e pastra të jetesës sonë, menaxhimi dhe drejtimi i së cilës i është lënë logjikës dhe ixhtihadit tonë – e ne jemi më të ditur me të – ashtu siç ka edhe sunete të cilat nuk bartin cilësinë e dispozitës së përgjithshme e të përhershme, që i drejtohet gjithë njerëzimit në të gjithë kohërat dhe vendet, po është pasur si qëllim gjendje të pjesshme në rrethana të caktuara, dhe ai është suneti të cilin pejgamberi e ka thënë ose vepruar me cilësinë e imamit ose udhëheqësit e cila ka qenë për të. Ai është imami i muslimanëve dhe udhëheqësi i shtetit të tyre, që kryen çështjet e politikës së tij. Në dorën e tij është pushteti ekzekutiv ose me cilësinë e gjykatësit dhe vendimarrjes e cila ishte gjithashtu për të. 
Vështrimi tek suneti i nderuar më këtë mikroskop kontrollues na zgjidh shumë nga problemet e trashëgimisë sonë të gjerë në fushën e jurisprudencës.”

Thashë : Kjo çështje, që është klasifikimi i sunetit në sunet që përmban dispozitë dhe sunet që nuk përmban dispozitë është – ashtu si kaloi më parë – nga çështjet të cilat i kanë shpikur modernizuesit dhe logjikuesit në kohën e të mundurit mendor para të tjerëve, që të arrijnë me të në çlirim nga çështjet e sheriatit të cilat nuk i pëlqejnë. Disa prej tyre e kanë ekzagjeruar me një ekzagjerim të turpshëm, derisa e bënë islamin si laicizmin, sepse ekzagjeruesit e logjikuesve si Ahmed Han – për shembull – e kufizuan islamin në grupin e akaideve dhe adhurimeve vetëm. Kemi parë shejuhë si Sheltut i cili është nga profesorët e Kardavit të nxjerrë nga sheriati : atë që rruga e saj është rruga e nevojës njerëzore si të ngrënët, të pirët, gjumi, ecja dhe të vizituarit.”

Të gjithë këtë e nxjerr nga suneti ligjvënës dhe e bën nga suneti që nuk përmban dispozita, me të cilin nuk jemi të obliguar në marrjen e tij! – Allahu nga mbroftë – .

Kemi parë logjikues si Ahmed Kemal Ebul Mexhd të thotë : “Shumë nga thëniet dhe veprimet e të dërguarit kanë si pasojë e qenies së tij njeri, pa u pasur si qëllim nga to ligjvënia dhe vendosja e dispozitave të obligueshme për njerëzit pas tij.”

Vështro fjalën e tij “shumë”

Shikojmë doktorin El’aua i cili është nga teoricienët e tyre të thotë : 

“Vështrohet qenia e pjesës më të madhe të veprimeve të të dërguarit që janë të ngritura mbi kumtimin, është fjalë që studiuesi mund të arrijë në të kundërtën e saj nëse shikon imtësisht në të saktën nga suneti i të dërguarit të Allahut s.a.v.s, por ajo që më së shumti mendohet është se shumica e transmetimeve nga pejgamberi s.a.v.s në çështjet e kësaj bote – jashtë kufirit të adhurimeve dhe gjërave të ndaluara – nuk është nga legjislacioni obligues.”

Atëherë : logjikuesit e kanë ekzagjeruar në këtë temë derisa nxorrën shumë nga suneti profetik që të jetë legjislacion i përgjithshëm për umetin dhe na lanë një pjesë të vogël që i përket akaideve dhe adhurimeve.

Kardavi edhe pse nuk është larguar në këtë temë si çështja e atyre, duke shikuar formimin e tij juridik dhe të dijes, vetëm se ai është përputhur me ta në gjëra jo të vogla. Do t’ua qartësoj në atë që vijon këtë çështje të cilën e kanë ngritur logjikuesit duke u udhëzuar në thëniet e dijetarëve të besuar të cilën e kanë studiuar me një studim të gjerë në librat e tyre.
 

{Ngrihet parimi i ndarjes së sunetit në legjislativ dhe jolegjislativ në parimin e dallimit mes qenies njeri të të dërguarit dhe qenies së tij pejgamber. Nga çështjet në të cilat takohen modernistët në lindje dhe në perëndim, jehudët, të krishterët dhe muslimanët është kjo çështje, e cila nganjëherë shprehet si dallimi mes hyjnores dhe njerëzores në fe. Ndoshta për jehudët dhe krishterët ka arsyetim që thërrasin në këtë parim, sepse të parët e tyre fetarë pretenduan se çdo gjë që del nga ta është shpallje nga ana e Allahut. E kjo shtresë pretendoi se është e mbrojtur nga rënia në gabim, në mendimet dhe thëniet e tyre, por arriti ekstremiteti i tyre fundin e tij në krishterizëm në pretendimin e hyjnizimit të Mesihut. Për këtë ishte edhe kërkesa për të ndarë mes asaj që është hyjnore e burimi i tij është Zoti nga ajo që është njerëzore dhe burimi i tij është njeriu dhe përforcimi i qenies së Mesihut njeri. Kërkesë kjo që ka justifikimet e shtysat e saj në jehudizëm dhe krishtërizëm. U pas si qëllim nga kjo heqja e shenjtërimit nga shtesat njerëzore në librat e shenjtë dhe heqja e shenjtërisë nga njerëzit e fesë, dhe konsiderimi i tyre në shkallën normale si gjithë njerëzit e tjerë, e konsiderimi i mendimeve të tyre dhe shpjegimeve të tyre për fenë mendime njerëzore që i nënshtrohen kritikës dhe pranojnë gabimin dhe të vërtetën.}
Logjikuesit tek ne e morën këtë parim të krishterë dhe u përpoqën ta zbatonin mbi biografinë e të dërguarit s.a.v.s., thëniet e veprimet e tij që të fshinin nga ajo çfarë dëshironin nga ato që nuk përputhet me logjikën e tyre dhe i ekspozon ata me pamjen e të vënurit në pozitë para perëndimorëve.

Thashë : E vërteta e pas së cilës nuk ka të vërtetë, e drejta çdo gjë përveç saj është e kotë është se çdo gjë që është miratuar i dërguari i Allahut s.a.v.s : nga thëniet ose veprim ose miratim para ndarjes së tij nga kjo jetë që zhduket, pastaj nuk është abroguar është legjislacion dhe fe me të cilën adhurohet Allahu.
Por kjo fe dhe ky legjislacion ndryshon gjykimi i tij. Në të kemi farzin ajn dhe atë vepër që është farz kifaje, në të ndodhet vaxhibi, suneti i fortë, e pëlqyera dhe ajo që është e lejuar. Kushdo që vepron diçka nga këto me nijetin që të afrohet tek Allahu i Lartësuar shpërblehet për veprimin e tij, qoftë ky veprim farz, sunet, i pëlqyer ose i lejuar.

Ka thënë Allahu i Lartësuar : “Sot e përsosa fenë tuaj, dhe e plotësova dhuntinë Time ndaj jush dhe zgjodha për ju islamin fe.”
 Ajo e cila nuk ka qenë pjesë e fesë atë ditë nuk është as sot nga feja. Kufijtë e sheriatit i përcaktoi i dërguari i Allahut s.a.v.s, dhe nuk është për dikë pas tij të fshijë ose shtojë në sheriat, për shkaqe të qarta për të gjithë ata që kanë sy, nga to përmendim : 

1. Çështjet e fesë janë që duhet të qëndrojmë, Allahu i Lartësuar është Ligjvënësi dhe i dërguari s.a.v.s është kumtuesi e ne nuk kemi vetëm se të dorëzohemi. Ka thënë Imam Zuhriu : “Shpallja është në Allahu, pejgamberi ka obligim kumtimin e ne kemi dorëzimin.” Fshirja e diçkaje me të cilën ka ardhur i dërguari s.a.v.s nuk është i pakët në gjynah se shtimi i diçkaje të re. Allahu e ka bërë të dërguarin e Tij shembull të besimtarëve. Ka thënë i Madhëruari : “Ju e kishit shembullin më të lartë në të dërguarin e Allahut, kuptohet ai që shpreson në shpërblimin e Allahut në botën tjetër, ai që atë shpresë e shoqëron duke e përmendur shumë shpesh Allahun.”
 Ky ajet përfshin gjithë anët e jetës së tij të pastër pa dallim.
2. Kush është ai i cili do të përcaktojë se ky sunet është legjislativ dhe se ai është jolegjislativ? Atë të cilin ti e shikon të hyjë në sunetin legjislativ e shikon tjetri jashtë këtij suneti. Disa shikojnë – sipas epshit të tyre – se politika, ekonomia dhe çështjet e martesës nuk janë nga suneti legjislativ, e disa të tjerë i shikon ato si pjesë e tij. Ka dikë që thotë se suneti legjislativ është çdo gjë që na e ka mësuar i dërguari s.a.v.s deri edhe edukata e kryerjes së nevojës, ndërsa të tjerë e kufizojnë në adhurime dhe disa çështje të statusit familjar e disa të tjerë mendojnë se suneti legjislativ kufizohet vetëm në adhurime, ashtu si thonë laikët.

Cili është norma e cila na e disiplinon çështjen dhe na qartëson kufirin ndarës mes atij që është legjislativ dhe jolegjislativit, nëse ky klasifikim për të cilin Allahu nuk ka zbritur ndonjë argument është i saktë?

Për çfarë i qortojmë laikët të cilët thërrasin për ndarjen e fesë nga jeta dhe kufizimin e tij në një qoshe të largët?

A nuk është çështja sipas vështrimit tuaj që i nënshtrohet të mirës logjike?

3. Përse nuk është vërtitur ky mendim në mendjen e atyre të zgjedhurve muslimanë që jetuan në kohën e të dërguarit të Allahut s.a.v.s dhe atyre të cilët erdhën pas tyre? A jeni ju më të mençur, më të zgjuar dhe më të kujdesshëm sesa populli që Allahu i zgjodhi për të shoqëruar pejgamberin e Tij, ruajtjen dhe kumtimin e sunetit të tij umetit? Pasha Allahun, nëse do të ishte e mirë do të na kishin paraprirë tek ajo. O modernistë, a dolët mbi shokët e Muhamedit në dije apo keni ardhur me një bidat në mënyrë të padrejtë.
Argumentet për kotësinë e këtij klasifikimi përkrah atyre që përmendëm janë të shumta, tregojnë disa prej tyre : 

Nga to : Fjala e Allahut të Lartësuar : “Atë që jua jep i dërguari, merreni e atë që ua ndalon përmbajuni.”
 Allahu në këtë ajet urdhëroi që t’iu bindemi të dërguarit të Tij s.a.v.s pa kufizim e as kusht dhe nuk ka përjashtuar gjë nga suneti i tij. Nuk ka thënë bindjuni në këtë gjë dhe mos u bindni në atë.

Fjala e të Lartësuarit : “O ju që keni besuar bindjuni Allahut, bindjuni të dërguarit dhe përgjegjësit nga ju. Nëse nuk pajtoheni për ndonjë çështje, atëherë parashtrojeni te Allahu dhe te i dërguari i Tij, po qe se i besoni Allahut dhe ditës së fundit. Kjo është më e dobishmja dhe përfundimi më i mirë.”

Ka thënë pejgamberi s.a.v.s : “Çfarë jua kam ndaluar, ndalohuni nga ajo, dhe çfarë ju kam urdhëruar, veprojeni sa të keni mundësi.”

Nga Abdullah Ibn Amr – Zoti qoftë i kënaqur me ta – ka thënë se ai shkruante gjithçka që dëgjonte nga pejgamberi s.a.v.s. Disa njerëz i thanë atij : I dërguari i Allahut s.a.v.s flet kur është i zemëruar, dhe mos shkruar gjithçka që e dëgjon. Pyeti pejgamberin s.a.v.s. për këtë gjë e i tha : “Shkruaj, pasha Atë në dorën e tij është shpirti im, nuk do të dalë nga këto të dyja vetëm se e vërteta – d.m.th nga buzët e mia –.”

Ka thënë shejhul Islam Ibn Tejmije – Zoti e mëshiroftë – në përgjigjen ndaj pyetësit : “Thënia e pyetësit : Ajo që e kanë thënë në jetën e tij, ose pas ardhjes së shpalljes është legjislativ, dhe gjithçka që e ka thënë pas ardhjes së shpalljes dhe që është miratuar në të dhe nuk është abroguar është legjislacion. Por legjislacioni obligon farzin dhe të ndaluarën dhe të lejuarën. A hyn në të çfarë tregon për dobi në mjekësi, pasi ai përmban lejimin e atij ilaçi dhe përfitimin nga ai. A është legjislacion për shkak të lejimit, ose mund të jetë legjislacion për shkak se është e pëlqyer. Njerëzit janë në konflikt rreth kurimit, a është ai i lejuar, i pëlqyer ose vaxhib?

Derisa tha : 
E pasur si qëllim është nga të gjithë fjalët e tij përfitohet nga to dispozitë.”

Ajo që e forcon gjithashtu se kjo ndarje është e kotë : në legjislativ dhe jolegjislativ” në “çështje të kësaj bote” dhe nuk i marrim dhe në “çështje të fesë”  i marrim ato dy gjëra : 
E para : Pejgamberi s.a.v.s nuk na ka qartësuar ndonjë ndryshim të qartë në sunetin e tij mes çështjeve të kësaj bote dhe çështjeve të fesë. Nëse kjo ndarje do të ishte e vërtetë e ngritur do të na e qartësonte si të dallojmë mes dy ndarjeve, dallim me të cilin nuk do të biem në paqartësi, pasi nevoja nuk ka dyshim që është e prekshme për këtë dallim. Derisa nuk kemi gjetur qartësim nga i dërguari s.a.v.s megjithë ngritjen e nevojës për të, jemi siguruar se kjo ndarje në sunet të veçantë me çështjet e fesë dhe sunet i veçantë me çështjet e kësaj bote nuk ekziston. Edhe ata të cilët iluzioni i tyre lindi këtë ndarje nuk ka mundur askush nga ta të ofrojë një normë të saktë për dallim mes asaj që e mendojnë sunet legjislativ dhe atij jolegjislativ, dhe nuk do të munden sepse ky dallim nuk ngrihet vetëm se në mendjet e tyre.

E dyta : Sahabët, tabiinët, imamët e ixhtihadit, juristët islamë dhe udhëheqësit e opinionit dhe mendimit gjatë 14 shekujve nuk është njohur nga ndonjë prej tyre se ai ka refuzuar një sunet nga suneti i të dërguarit s.a.v.s me argumentin se ai është i veçantë për çështjet e kësaj bote, megjithë divergjencat mes tyre dhe kundërshtitë mes tyre kur argumentet ishin kontradiktore.

Thashë : Ndërsa dyshimet e logjikuesve mbi këtë ndarje nga to janë : recetat (përshkrimet) mjekësore të ardhura në hadithet profetike janë sunet jolegjislativ, e Kardavi me simpati i bëri të gjitha nga lloji i “udhëzimit” “i cili nuk pakësohet shpërblimi me lënien e tij dhe nuk shtohet me veprimin e tij.” Na parapriu fjala e shejhut të islamit : “Legjislacioni obligon vaxhibin, të ndaluarën dhe lejimin, e në të hyn çfarë tregon mbi dobitë në mjekësi. Ai përmban lejimin e këtij ilaçi dhe përfitimin nga ai, dhe ai është dispozitë për shkak të lejimit të tij, e ndoshta është dispozitë për shkak të pëlqimit të tij.”

Atëherë : gjithçka që ka ardhur nga pejgamberi s.a.v.s rreth mjekësisë është dispozitë, e kjo dispozitë ndryshon mes dispozitave obliguese të njohura (si farzi, lejimi etij).

Nga to ka që kanë ardhur për ndalim nga ilaçi i pisët, e ka nga to që ka ardhur në formën e të pëlqyerës si disa receta të dobishme për disa sëmundje e kështu me rradhë.
Përfundimi se ato si çështjet e tjera konsiderohet pjesë e legjislacionit dhe dispozitat të cilat e prekin ndryshojnë e nuk i lejohet askujt t’i nxjerrë nga legjislacioni dhe të pretendojë se ato të gjitha janë “për udhëzim” ashtu si pretendon doktori, ose janë suneti jolegjislativ si pretendojnë të tjerët.

Nga dyshimet e logjikuesve mbi këtë ndarje – e doktori është njëri nga ta – hadithi i pjalmimit të hurmës. Ka transmetuar Imam Muslimi në sahihun e tij në librin e të mirave, çka vijon : 

Nga Musa Ibn Talha nga Ubejdullah nga babai i tij transmetohet se ka thënë : Kalova me të dërguarin e Allahut s.a.v.s pranë hurmave dhe tha : “Çfarë po veprojnë ata? Thashë : Po e pjalmojnë, e vendosin mashkullin tek femra dhe pjalmohet. Tha i dërguari i Allahut s.a.v.s : “Nuk mendoj se ajo mjafton për diçka.” Tha : u lajmëruan me atë dhe e lanë. U lajmërua i dërguari i Allahut rreth saj dhe tha : “Nëse i bën dobi ta veprojnë. Unë mendova një mendim dhe mos më qortoni për mendimin, por nëse ju flas për Allahun diçka merreni nga unë, se unë nuk do të gënjej për Allahun e Madhëruar.”
Kjo ngjarje ose tregim, me të logjikuesit kanë prodhuar pallate të larta dhe bartën në to atë që nuk bartet. Ajo është një histori e vetme në të cilën i dërguari s.a.v.s tha në çështjet e pastra të kësaj bote një mendim pastaj i lajmëroi ata me këtë mendim dhe nuk i miratoi ata në kuptimin e tyre se ai mendin është nga çështjet e shpalljes.

Ky tregim ka përmbledhur një mendim që e mendoi i dërguari s.a.v.s. Ai nuk ka urdhëruar e as ndaluar dhe nuk ka konfirmuar një të vërtetë. Konflikti mes nesh dhe logjikuesve është në urdhërat dhe ndalesat, dhe në çështjet ku është miratuar pejgamberi s.a.v.s dhe i ka konfirmuar para se të ndahet nga kjo botë. Kush mendon se i dërguari s.a.v.s ka vdekur dhe nuk ka qartësuar një çështje nga çështjet e sheriatit se a është ajo shpallje që i është shpallur nga Allahu apo është nga çështjet e kësaj bote në të cilat mund të gabojë i dërguari s.a.v.s, ka thënë një fjalë të madhe dhe ka shpifur për Allahun se ai nuk i ka sqaruar robërve të Tij çështjet e fesë së tyre, çfarë të marrin nga to dhe çfarë të lenë. Ky tregim i vetëm dëshmon për këtë. Pejgamberi i lajmëroi sahabet se ai është mendim i tij e asgjë tjetër, dhe nuk është shpallje që i shpallet. Pejgamberi s.a.v.s bën ixhtihad dhe gabon ixhtihadi i tij, por nuk miratohet për gabimin ashtu si kanë thënë ehlu suneti.
Përfundimi : ky tregim i vetëm nuk dëshmon në favor të bidatit të logjikuesve por ai është një mendim të cilin e mendoi i dërguari i Allahut s.a.v.s në çështjet e pastra të kësaj bote dhe i lajmëroi me të.

“Kështu është gjendja edhe në çështjet e afërta në dyshim me pjalmimin e hurmës dhe çështjet e bujqësisë. Nuk gjejmë lajm nga i dërguari s.a.v.s për mënyrën e qepjes së rrobave për shembull, ose për mënyrën e përgatitjes së shpatave dhe mburojave, ose për mënyrën e gatimit të ushqimeve, ose ngritjes së çadrave ose të ngjashme me to në jetën e kësaj bote. Përderisa nuk kemi gjetur gjë nga kjo e mësuam se pejgamberi s.a.v.s nuk ka qenë detyra e tij të qartësojë këto gjëra, por detyra e tij ka qenë të qartësojë çështjet e fesë, prandaj u tha atyre : “Nëse është çështje nga çështjet e kësaj bote është çështja juaj, e nëse është diçka nga çështjet e fesë suaj atëherë kthehuni tek unë.” Dhe u tha atyre : “Ju i dini më mirë çështjet e kësaj bote.”

Gjithçka të cilën e ka qartësuar i dërguari s.a.v.s dhe ka ardhur suneti për të, ajo është nga çështjet e fesë, ndërsa jetesa e njerëzve si çështjet e përmendura më sipër, nuk i ka prekur i dërguari me sqarim.” 
Nga dyshimet e tyre – e ajo është që e ka përmendur doktori – se veprimet e të dërguarit s.a.v.s në gjykim dhe udhëheqje nuk janë sunete legjislative të obligueshme. Kanë argumentuar për këtë me fjalët e Imam Karafit në librin e tij “El Ihkam fi temjizil fetava anil ahkam ue tesarrufatil kadi uel imam”, nuk i kanë kuptuar me një kuptim të drejtë. Kush vështron në fjalët e Imam Karafit e di se ai nuk ka pasur si qëllim atë që dëshirojnë logjikuesit, që është se ato veprime dalin nga korniza e sunetit legjislativ.

“Por cilësia e shpalljes është profesioni i sheriatit. Nuk i ndahet të dërguarit s.a.v.s edhe kur ai vepron duke u konsideruar si i pari i shtetit ose kur ngrihen tek ai grindjet dhe gjykon në to me cilësinë e gjykatësit. Ai kur ndan plaçkën e luftës, ose zbaton ndëshkimet, ose lajmëron luftën dhe gjithçka që janë nga veprimet e të parit të shtetit, legjislacioni i tij në këto raste është legjislacion i domosdoshëm për çdo prijës që vjen pas tij, e po kështu edhe vendimet e tij si gjykatës.

Ajo të cilën e ka thënë imam Karafi Zoti e mëshiroftë nuk ka asnjë shenjë për ndarjen e sunetit në legjislativ dhe jolegjislativ, e nuk ka në të thirrje për ndarjen e fesë nga jeta dhe kufizimin e saj në një kënd të largët. Gjithçka që ka dëshiruar imam Karafi është se ka çështje të veçanta për pushtetin gjyqësor, dhe çështje të veçanta për pushtetin ekzekutiv (prijësi dhe zëvendësit e tij), e nuk mundet personi i zakonshëm të ndajë në to – tema ka mendime të ndryshme mes medh’hebeve – dhe e tillë është edhe çështja për fetvanë. Atë fetva që ia ke dhënë një personi në një çështje të caktuar nuk është e domosdoshme t’ia japësh një tjetri sepse çdo çështje ka gjendjen dhe rrethanat e saj.

Të sjellim një shembull :

Unë besoj se lënësi i namazit me përtaci është jobesimtar, mohim i cili të nxjerr nga feja – e kjo duke u bazuar në argumente të shumta, nga to fjala e pejgamberit s.a.v.s në hadith : “Dallimi mes nesh dhe atyre është namazi, kush e len atë ka mohuar.” Dhe “Nuk ndodhet mes personit dhe mohimit – në një transmetim : shirkut – vetëm se lënia e namazit.” edhe pse rreth kësaj çështjeje ka divergjenca – por unë si person i zakonshëm nuk mund gjykoj mbi një person të caktuar se ai është jobesimtar, dhe të urdhëroj bashkëshorten e tij ta ndajë dhe të mos presë pas vdekjes së tij e ta ndaloj atë ta trashëgimojë kur të vdesë. E gjithë kjo nuk plotësohet vetëm nëse vjen dikush me këtë person tek prijësi, ose gjykatësi dhe ia qartëson pozitën e namazit dhe se lënia e tij është kufër, ta këshillojë, kërcënojë dhe ta frikësojë nga dënimi i Allahut. Pas kësaj nëse thotë : Unë e pranoj se namazi është obligim por unë nuk do të falem, preferoj të vriten sesa t’i bëj sexhde Allahut. Sunduesi ose gjykatësi gjykon se ai është jobesimtar dhe e vret atë, edhe nëse është e pamundur të ndodhë kjo vetëm se për atë që nuk e pranon namazin.
E vërteta është se imam Karafi e vendos në qartësi se çdo veprim i të dërguarit të Allahut s.a.v. qoftë me cilësinë e tij si kumtues, ose gjykatës ose me cilësinë e tij si prijës ai është dispozitë e cila pasohet, por një pjesë të këtij legjislacioni nuk e ekzetukon atë vetëm se prijësit, një pjesë tjetër e ekzekutojnë gjykatësit e një pjesë obligohen muslimanët në përgjithësi.

A ka në të shenjë se një pjesë e sunetit është legjislativ e më të punohet e një pjesë tjetër është jolegjislativ dhe braktiset e lihet?!!

Përfundimi : Kjo temë, e cila është ndarja e sunetit në legjislativ dhe jolegjislativ është nga risitë e shpikura të cilat nuk i kanë njohur të parët tanë. E vërteta është se gjithçka që ka dalë nga i dërguari i Allahut s.a.v.s, thënie ose veprim dhe nuk është abroguar ai është legjislacion i përgjithshëm për umetin, ndryshojnë dispozitat e tij sipas kontekstit dhe argumenteve që e rrethojnë, duke u bazuar në fjalën e Allahut : “Ai nuk është tjetër pos shpallje që i shpallet.”
 Asgjë nuk nxirret nga kjo bazë e qartë dhe rregull e vendosur vetëm se më tekst të qartë, si të jetë e veçantë për pejgamberin s.a.v.s, ose ixhtihad që ka dalë nga ai s.a.v.s dhe nuk është miratuar në të.
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